扬建管〔2019〕10号

关于切实做好当前建筑施工安全生产工作的通知

各县（市、区）建设局、建管局，各有关单位：

2019年1月2日20时30分左右，由常州市中大建设工程有限公司施工总承包、江苏兴盛工程监理咨询有限公司监理的淮安市生态文旅区吾悦广场工程工地，发生一起坍塌事故，造成2名工人死亡，1名工人受伤。1月7日，省住房和城乡建设厅在淮安市生态文旅区吾悦广场项目部召开事故现场分析教育会。1月9日，国务院、省政府、市政府先后召开安全生产电视电话会议，全面部署2019年工作，对春节、两会期间的安全生产工作做了重点安排。为认真贯彻会议精神，切实做好当前建筑施工安全生产工作，现将有关事项通知如下：

一、严格落实企业安全生产主体责任。岁末年初历来是事故易发多发期，建设工程各方主体要科学合理组织施工，坚决杜绝盲目赶工期、抢进度；要突出抓好“违章指挥、违章作业和违反劳动纪律”现象整治；要进一步建立健全安全生产责任体系，强化安全生产压力传导，确保安全生产责任全覆盖；要把安全生产责任从企业负责人向现场管理人员延伸和传导，重点是甲方代表、项目经理、项目总监、班组长和作业人员要层层压实安全责任，形成人人抓安全、人人担责任的良好局面，从根本上夯实安全生产基础，有效防范和坚决遏制安全生产事故发生。
二、进一步强化危大工程安全管控。严格执行《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》、《住房城乡建设部办公厅关于进一步加强危险性较大的分部分项工程安全管理的通知》、《建筑起重机械安全监督管理规定》等文件要求，相关企业要建立危大工程清单，强化危大工程参建各方主体责任落实，突出危大工程“五个环节”和“关键节点”管控。各地建设主管部门要加大对危大工程专项抽查的频次，全面、深入排查治理危大工程存在的安全隐患，确保各项安全防范措施落实到位。
三、深入开展施工现场消防安全治理。进入冬季，施工现场动火、用电量增加，极易引起火灾事故。施工、监理单位要全面落实消防安全责任，切实加强现场用电、动火审批管理，及时清除现场可燃杂物，保持消防设施器材完好有效，加强施工人员消防安全教育培训，落实专人现场巡查值守。各地建设主管部门要开展消防安全专项抽查，督促建筑工地认真开展消防安全“六个一”活动：即开展一次消防安全自查，列出一份隐患整改清单，作出一次整改承诺，对消防设施器材进行一次维护保养，组织一次“一懂三会”全员培训，开展一次火情应急演练。
四、切实加大建筑施工安全监管力度。各地建设主管部门要牢固树立“隐患即是事故”、“检查十次不如执法一次”的理念，加大建筑施工安全生产违法违规行为的行政处罚力度。突出对深基坑、高支模、脚手架、建筑起重机械等危大工程、现场消防、临边洞口防护的督查，加大对从业人员安全教育培训、项目经理到岗到位履职、重大危险源管控等情况的检查。对检查发现的重大安全隐患，要依法依规实施行政处罚，并记录责任单位和责任人员的不良信用行为。各地要通过强有力的监管执法，将安全生产的责任和压力层层传递，达到“惩治一个，震慑一片”的效果。
五、突出抓好突发事件应急处置。各地、各单位要严格落实春节、两会期间建筑施工安全生产值班、领导带班、信息报送等制度，明确专人值班，保证信息畅通。一旦发生紧急情况，要按规定及时启动应急预案，妥善处置，建筑施工企业要第一时间上报当地建设主管部门。
                               扬州市城乡建设局

                            2019年1月14日

抄送：省住建厅，市安委办。

— 2 —

— 3 —